
 

 
 
 

Ordonanţă a  Guvernului   
pentru modificarea şi completarea  alin. (3) al art. 9 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor  
  
 
 
 

     În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 
pct. X din Legea nr.           privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 
 
 

   Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă, 
 
Articol unic. – Alineatul (3) al articolului 9 din Ordonanţa Guvernului nr. 

2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr 410 din 25 iulie 
2001, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează şi va 
avea următorul cuprins: 
 

„ (3) În cazul în care contravenientul nu a achitat amenda în termen de 30 de 
zile de la rămânerea definitivă a sancţiunii şi nu există posibilitatea executării 
silite, organul administraţiei locale va sesiza instanţa de judecată pe a cărei rază 
teritorială se află domiciliul fiscal al contravenientului, în vederea înlocuirii 
amenzii cu sancţiunea obligării contravenientului la prestarea unei activităţi în 
folosul comunităţii, ţinându-se seama de partea din amendă care a fost achitată”.  
    
 
 
 

    PRIM-MINISTRU 

VICTOR – VIOREL PONTA 


